
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2025 Edição Nº 1750 – sexta-feira, 01 de agosto de 2025. Pag.01/02 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

LICITAÇÃO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO  

TOMADA DE PREÇOS Nº 0003/2022 

INSTRUMENTO: Sexto termo de Aditivo ao Contrato nº 0063/2022, 

Tomada de Preços nº 0003/2022. 

PARTES: Prefeitura Municipal de Emas e a empresa OBRAPLAN – 

EMPRESA DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA URBANA EIRELI - 

CNPJ: 26.764.981/0001-37. 

OBJETO CONTRATUAL: MODERNIZAÇÃO DA QUADRA 

MUNICIPAL, LOCALIZADA A RUA ALEXANDRE HENRIQUE DA 

SILVA-CENTRO DO MUNICIPIO DE EMAS-PB, CONFORME 

CONVENIO ESTADUAL N 0177/2021.   

OBJETO DO ADITIVO: aditivo de vigência contratual. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. 

Emas-PB, 1 de agosto de 2025 

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00022/2025 

OBJETO: aquisição de coleção de livros didáticos e paradidáticos 

para recomposição/avaliação da aprendizagem da rede municipal de 

ensino dos anos iniciais e finais do município de Emas–PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00022/2025. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 

00148/2025 - 01.08.25 - MARIA DO CARMEM LEITE DE SOUZA 

COMERCIO DE LIVROS - CNPJ 60.342.833/0001-62 - R$ 

235.983,00 (duzentos e trinta e cinco mil e novecentos e oitenta e três 

reais). 

Emas-PB, 1 de agosto de 2025 

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2025 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 

e instalação de filtros para manutenção da frota de veículos e 

maquinas do município de EMAS– PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Pregão Eletrônico nº 00023/2025 PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 00149/2025 - 01.08.25 - 

TACIANO TONI SERAFIM TEIXEIRA - CNPJ 11.228.215/0001-80 - 

R$ 99.825,00 (noventa e nove mil e oitocentos e vinte e cinco reais). 

Emas-PB, 1 de agosto de 2025 

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO – Prefeita 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 179/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. (a) DJOVANIO DE CALDA SOUZA, 

para o cargo comissionado em Comissão de Coordenador do 

Serviço de Inspeção Municipal (SIM) – CC5, com lotação na 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de agosto de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 180/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o (a) Sr. (a) ROZILDA ALMEIDA DA SILVA, 

para o cargo em Comissão de Coordenadora de Pré-Escolar e 

Educação Infantil – CC5, com lotação na Secretaria de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de agosto de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 181/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o (a) Sr. (a) LUCICLEIDE HENRIQUE 

GALDINO, para o cargo em Comissão de Coordenador de 

Manutenção dos Equipamentos Públicos – CC5, com lotação na 

Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de agosto de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

EDITAL - CMDCA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2025 

 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso 

de suas atribuições 

 RESOLVE: 

 CONVOCAR a 1ª suplente abaixo nominada eleita na 

última eleição para escolha dos membros do Conselho Tutelar de 

Emas, para no prazo improrrogável de 03 dias, comparecer à 

prefeitura e apresentar os documentos e habilitação exigido no 

EDITAL, a fim de prestar COMPROMISSO e tomar POSSE na sua 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2025 Edição Nº 1750 – sexta-feira, 01 de agosto de 2025. Pag.02/02 
 

 

respectiva função, durante o período de 04/08/2025 a 03/09/2025, 

referente ao período das férias do titular da função, o Sr. RUAM 

HENRIQUE DOS SANTOS. 

 

Nome do Candidato Convocado Função Posição 

CALINA LIGIA LOUREIRO DA COSTA Suplente 1º 

  

 O não comparecimento no prazo acima estipulado e/ou a 

não apresentação da documentação exigida, implicará na desistência 

do convocado, podendo o município convocar os imediatos 

posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 

      

Emas-PB, 01 de agosto de 2025.              

Santiago da Silva Jacome 

Presidente CMDCA 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS 

(Casa Manoel Dias Neto) 

 

PORTARIA Nº 14/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. NIVALDO BARBOSA LEITE 

JUNIOR, para ocupar e exercer o cargo em Comissão de DIRETOR 

DE ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.     

 

Emas PB, 1º de agosto de 2025 

PEDRO ALVES DE MARIA 

Presidente 


